

ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ ΕΝ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΗ

Έτος Δεύτερον. — Αριθμός Φύλλου 86 — 'Ιδιοκτήτης' — ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Σ. ΝΤΑΗΣ — Διευθυντής — Τιμή Φύλλου Δραχμή 1

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ
30 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 1960

ΣΥΝΔΡΟΜΑΙ

Δήμων, Ένδεσων, Τραπεζών 300
Κοινοτήτων Έπαγ. Όργαν. 200
Ιδιωτών Έσων... 50
Εξωτερικού 12

ΤΟ ΑΠΕΡΧΟΜΕΝΟΝ ΕΤΟΣ 1960

Παρερχόμενον το έτος 1960 ή εφημερίς μας έκρινεν σκόπιμον όπως αφιερώσει ολίγας γραμμάς δια να κινήσει ένα πρόχειρον υπολογισμόν των έργων που έξετελέσθησαν εις την Θεσπρωτίαν, τα οποία αναμφισβητήτως συνετέλεσαν εις την οικονομικήν ανάπτυξιν των κατοίκων της και τα οποία με προσηκόντως να συνεχισθούν και κατά το επερχόμενον έτος, θα συμβάλουν άνωσδήποτε εις την έτι περαιτέρω ανακούφισιν του λαού μας.

Είναι γεγονός, ότι το φθινόγον έτος 1960 υπήρξεν δια την Θεσπρωτίαν ιστορικόν, δυνάμεθα να το χαρακτηρίσωμεν, διότι κατά την διάρκειάν του έγιναν πλείστα έργα και ετέθησαν αι βάσεις και άλλων μακράς πνοής, όπως τα έργα Καλαμά τα οποία συνεχιζόμενα ήδη θα αποδώσουν μεθάρσιον ύψαν περατωσάν, εις την καλλίεργειαν μίαν τεραστίαν έκτασιν από την οποίαν πολλά θα ώφελησθ ή τύπος.

Τό έργον τούτο του Καλαμά το οποίον άποτελεί από πολλών έτών όνειρον των κατοίκων της περιοχής αλλά και όλου της Θεσπρωτίας λόγω του τεραστίου οικονομικού άντικτύπου που θα έχη, έγινε σήμερον πραγματικότητα χάρις εις την Κυβέρνησιν ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ, ή οποία έσπευξεν άκούσας την άριστην περιοχήν μας.

Έκτός της τεραστίας οικονομικής σημασίας την οποίαν θα έχη το έργον τούτο όλολογούμενον, μπορούμεν να ελπίωμεν ότι και προσωρινώς κατά το στάδιον της έκτελέσεώς του ώφελήσει και θα ώφελήσει τον τόπον διότι άπασσώλρησε και θα άπασσώλρησιν άκόμα πολλὰς εργατικές χείρας και ούτω θα παράσχη την δυνατότητα να ζήσουν πολλοί εργαζόμενοι.

Άλλα το έργον τούτο το οποίον δύναται να προωκινησθ ή από τώρα ή θα άποτελέσθ σταθμόν εις την ιστορίαν των ληφθέντων και λαμβανόμενων υπέρ της Θεσπρωτίας μέτρων, δεν είναι το μόνον. Σειρά έτέρων έργων μικρών μὲν αλλά δυναμένων να συμβάλουν θετικά εις την καλύτεραν των όρων διαβιώσεως του λαού μας έλαβε χώραν διαρκούντος του 1960, πολλά δέ προγραμματισθέντα ήδη έλπίσμεν ότι θα έκτελεσθώσιν εντός του 1961.

Άλλα και παντοειδείς πίστώσεις εχορηγήθησαν όπως του προγράμματος όρεινής οικονομίας ενισχύσεως των επαναπαρισθέντων όμήρων έκτελέσεως διαφόρων κοινοτικών έργων, αι όποια έπίσης συνετείναν τόσο εις την άπασσώλρησιν του πληθυσμού ύσον και εις την δημιουργίαν προϋποθέσεων δια μίαν μελλοντικήν και λιτερεύσιν.

Τά άνωτέρω έργα άναγονται βεβαίως εις τον τομέα της γεωργίας και της προστασίας των άγροτών μας προς τους όποιους ποικιλοτρόπως έστράφη το ενδιαφέρον της Κυβερνήσεως.

Δεν είναι όμως ο μόνος τομέας. Η κυβέρνησις εφρόντισεν ώστε και τουριστικώς να αξιοποιησθ ή Θεσπρωτία δια της έκτελέσεως των μεγάλων εν Ήγουμενίτις τουριστικών έργων τα όποια μετέβαλον την πρωτεύουσάν του Νομού μας εις ένα μικρό Παρίσι ως χαρακτηρίζεται αυτή υπό πολλών διερχομένων ξένων και έντοπίων.

Με τα έργα ταύτα και με την άλματώδη πρόδόν της ή Ήγουμενίτις θα καταστή πολὺ σύντομα μία πόλις ή όποια θα παύσιν σημαντικόν ρόλον το έμπόριον και εις κάθε άλλην προοδευτικήν κίνησιν, ή τοιαύτη δέ θέ-

σις της θα συντελέσθ αναμφισβητήτως και εις την οικονομικήν ανάπτυξιν της και κατά συνέπειαν και όλου της Θεσπρωτικής λαού.

Άλλα και εις τον τομέα του ηλεκτροφωτισμού δεν έστέργησεν ή Θεσπρωτία του κυβερνητικού ενδιαφέροντος. Αι πόλεις του Νομού μας απέκτησαν φώς καθ' ή-

Ο «Θεσπρωτικός Άγών» προς όλους τους συμπατριώτας και συνδρομητάς του έσωτερικού και έξωτερικού
ΕΥΧΕΤΑΙ
Αΐσιον και εύτυχές το νέον έτος 1961

λον το 24ωρον και ήδη το δικτυόν επέκτείνεται και εις τά άκροτα χωριά με προσηκόντως κατά το 1961 να επέκταθ ή εις πολλά άλλα χωρία του Νομού.

Και ως έπιτεύγματα όλων τούτων έρχεται ή ασφάλισις των άγροτών δια να διατρανώσθ ήτις περισσότερον το ενδιαφέρον και την στοργήν με την οποίαν περιβάλλει τους άγρότας μας ή Κυβέρνησις.

Και ταύτα πάντα χάρις εις τον ρεαλισμόν με τον όποιον αντιμετώπιζει τα άπασχολούσιν έκαστην περιοχήν ζητήματα και δι' αυτό

το υπέρ αυτής λαϊκόν ρεύμα, παρά τας καθημερινώς έκτοξευόμενας πρωτοφανείς εις τά πολιτικά ήθη συκοφαντίας, όγκυται.

Βεβαίως δεν δυνάμεθα να ύποστηρίζωμεν ότι έχει γίνη το άπαν, και ότι δεν έχουμε ιδίως εις την Θεσπρωτίαν, πλέον την ανάγκην του κρατικού ενδιαφέροντος, διότι πολλά ζητήματα υ-

πως π.χ. το στεγαστικόν και άλλα παραμένουν άλυτα, αλλά έχοντες ως δεδομένον το μέχρι τούδε ενδιαφέρον του Κράτους προς την Θεσπρωτίαν και τα έπιτεύχθέντα εις αυτήν αξιολόγη έργα μάλ' παρόνται αι έλπίδες να άτελειώμεν το νέον έτος 1961 με την βεβαιότητα ότι ή Κυβέρνησις με το αυτό ενδιαφέρον θα αντιμετώξη την Θεσπρωτίαν, ούτως ώστε όλα τά ζητήματά της να εύρουν την λύσιν των και ο λαός της να τήν καλύτερας ήμέρας.

«ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ»

ΣΤΟ ΠΕΡΙΘΩΡΙΟ ΤΗΣ ΖΩΗΣ

ΜΙΑ ΜΕΡΑ ΓΙΑ ΤΟ ΣΟΥΛΙ

Άξίωση και όχι αίτημα. Σάν αξίωση έπρεπε να σταλή το ύπόμνημα αυτό που άπευθύνεται επ' όρους των άνα το πανελλήνιον πολιτικών, θρησκευτικών, πνευματικών ήγέτας και συμπατριώτας. Το στέλνει ή «Ένωσις Παράνομιτων Ίωαννίνων (Τό Σούλι)». Και τί νομίζετε ότι ζητεί; Μία μέρα για το Σούλι. Νά το θυμηθώμε κι' αυτό κατά τόπον έπίσημο' να το τιμήσωμε, να το προσθέσωμε στο έορτολόγιό μας. Δέν είναι φτωχός συγγενής ανάμεσα στις έθνικές και θρησκευτικές γιορτές μας. Μεγάλη αγιότητα τού έθνους.

Είναι πολλοί οι άιώνες που μ'ας χωρίζουν από τις Σαλαμίνας και τις Θεομοστίδες. Ουαμάξεις, αλλά δεν ξεσταίνονται. Το Σούλι είναι το ελληνικό χτες. Ζούν και κινούνται μέσα στον ελληνικό κόσμο οι έργογονοι και δισέγγονοι εκείνων που έγιναν λαμπάδες και φώτισαν τους θράκους του. Το Σούλι εντ' όλη τους θα χορεύουν σήμερα οι κοπέλλες που προέρχοντα από κείνες που χόρεψαν το χορό του Ζαλόγγου. Ένας χορός που δεν έχει για χορογράφον τον Παρίση, Βγαλμένος από τον πόθο της ελευθερίας και της αξιοπρέπειας έκτελέσθηκε από γυναίκες στους ήπειρωτικούς θράκους.

Άλήθεια, πως τα γυναίκετα σωμάτια μας, δεν κινήθηκαν να επιβάλλουν την καθιέρωση ενός έπισήμου έορτασμού του χορού αυτού που άποτελεί τον άνώτατο τίτλο τιμής γ'ά την Έλληνίδα; Πως δεν τ'ο σκέφθηκαν ή Πολιτεία, ή Τουρισμός, ή Περιοχητική, ή Συνομοσπονδία των έκδομικών σωματείων;

Ίερή πόλη το Μεσολόγγι μας. Έπίσημες τιμές κάθε χρόνο. Δέν τίς έχει κλεμένες. Τιμές στο 'Αγκάδι. Πανηγυρικός έορτασμός για το 'έθνος, για την άπελευθέρωση της Θεσσαλονίκης. Το Σούλι όμως μένει στο περιθώριο. Ούτε μία μέρα που ή Πολιτεία με τον τίτλο τίμης 'Αρχοντα επί κεφαλής, με τα πνευματικά ιδρύματά της, με τις σύγχρονες κόρες που δια-

κονούν στο ναό της Τεφνυχόρης, τις χορεύουσες και τους χορευτές μας να ξεκινήσουν με κατανύξη για τον ήπειρωτικό θράκο και απ' αυτό που έγινε πίστα χορευτική ύπου χόρεψαν οι Σουλιώτες το χορό του θανάτου, να ρίξουν στέφανο πλεγμένο με φύλλα δάφνης και άνθη της άνοιξης.

Στό καθήκον αυτό μας καλεί ή Ένωσις (Τό Σούλι), με το έμπνευσμένο ύπόμνημα που συνέθεσε ο λογοτέχνης κ. Β. Κραφίτης και ύπογράφει το Διοικητικό Συμβούλιο του σωματίου. Πόσες πράξεις και πόσα όνόματα. Γεγονότα που δεν βγαίνουν από το θούλο. Αναβλύζουν από την Ίστορία. Πρόδρομος της ελευθερίας ο Καλόγερος Σαμουήλ και το Κούγκι του. Ένδυμναμεθα δόξαστικούς τον καλόγηρο του 'Αγκάδιου και λημονούμε τον φωτεινό του πρόδρομο, τον Καλόγηρο Σαμουήλ του Κουγκίου — παραπονιέται (Τό Σούλι).

Και συνεχίζει: «...Από τη μοναδική τούτη όρροειρή πρωτακούσθ το Χαίρε ό χαίρε ελευθερία, μία νότα που έγινε πανελλήνιος παύσας. Και άκούστηκε με τη λύρα του 'Απόλλωνος (το δημοτικό τραγούδι) και τη θροנית των καριοφυλιών ο θεϊκός ήμνος της Λευτεριάς... πούκανε τη Δόξα να πετάξη άργότερα, και να στεφανώσθ τα κακοτράχαλα τούτα βουνά, να ριζώσθ μαζί τους και να πετάξη άργότερα, το 1826 στο Μεσολόγγι και το Νοέμβριο του 1866 στο 'Αγκάδι, που είναι ο αντίλαλος των Σουλιώτων τιτανικών αγώνων. Με ήρωισμό και καρτερία αγωνίζονταν για τη διατήρηση της ανεξαρτησίας τους οι Σουλιώτες, όταν —1792-1803— αντιμετώπιζαν τις μυριάδες του 'Αλή πασά... Μά δυστυχώς το Σουλιώτικη μνήμη έκάλυψε ή λησμονία.

«Ήθε ή στιγμή —κατάληγει το ύπόμνημα— ν' άνάψουμε το άγιοστόν της εδννομοσύνης στους προγόνους και το Κράτος σ'ε μία ίερή στιγμή να δείξη το σεβασμό του προς τους εύχεείς πρωτερ-

ΕΥΧΑΙ ΤΟΥ ΒΟΥΛΕΥΤΟΥ Κ. ΣΤΡ. ΑΘΑΝΑΣΑΚΟΥ

Ο βουλευτής κ. Στράτης Αθανασάκος επί τω νέω έτει 1961 άπευθύνει προς όλους τους άγαπητούς συμπατριώτας Θεσπρωτούς ύπου και αν εύρισκόνται εις την πατρίδα ή μακράν αυτής, τάς πλέον θερμάς εύχάς του δια την προσηκόντων και οικογενειακήν αυτών εύτυχίαν καθώς και δια την δικαιοσύνην των προσδοκίων των και ίκανοποίησιν των πόθων των.

Η συνέχισις της διακοινησέως της χώρας από τον δημοκρατικόν και άκαταπόντητον λαϊκόν ήγέτην της Κον ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΝ άποτελεί πλήρη έγγρησιν ότι κατά το νέον έτος θα ένταθ ή κρατική δραστηριότητα και θα ενισχυθ ή άποτελεσματικώς πάσα προσπάθεια, ακόμη δέ θα αύξηθώσιν τά οικονομικά μέσα προς άνάπτυξιν των πλουτοπαραγωγικών δυνατοτήτων αυτής εις πάντας τους τομείς δια την αύξησιν του ένδικού εισοδήματος και την βελτίωσιν των οικονομικών συνθηκών του ελληνικού λαού.

Εν τω πλαίσίω της μεγάλης και πρωτοφανούς δια την ιστορίαν της Έλλάδος κυβερνητικής προσπάθειας εχόμενι όπως το άνατέλλον νέον έτος 1961 άποθ ή διά μέν την Θεσπρωτίαν έτος γονίμου και άποδοτικής δραστηριότητας εις όλους τους τομείς των κοινών προσπαθειών του φιλέργου και προοδευτικού λαού της και έτις προκοπής, προόδου και εύφραδίας δια την χώραν μας, έτος καθολικής προόδου και εθνημέρας και έπιτυχίας δια την δικαιοσύνην των ίερών αυτής διεκδικήσεων με ταξδ των όποιων προέχουσιν θεσιν κατέχει ή άπελευθέρωσις της άλυτρώτου Βορείου Ήπειρου.

ΓΕΓΟΝΟΤΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΜΑΡΙΑΡΙΤΙΟΥ (ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΗΣ) (1874-1863)

Έξόντωση ληστοσυμμορίας

Αι έπιτόπαι άρχαι (Μαργαριτίου) πληροφορηθέντες χρονίως ότι κακούργοι τινες έσκότωναν και ληστεύσαν χριστιανόν τινα κάτοικον της συνοικίας Μπουγιουνίου του Μαργαριτίου, την νύκτα της 24 — 25 π. μ. (Σεπτέμβριον) άπέστειλαν κατ' αυτών άρκετούς πεζούς τε και ίππείς οτινες άνακαλύψαν τους κακούργους προέτειναν αυτοίς να παραδοθώσιν. Έπειδή όμως ούτοι μη πισθέντες έπυροβόλησαν κατά των στρατών, συγκροτούσεσιν γενομένης τ' όπλων, όνομαζόμενοι κατ' αυτών Μονοτάρας έπυροβόλησαν και εις αυτών κατάφωρος να διαφύγ' ή τας χείρας των στρατιωτών. Εν τή περιστάσει ταύτη εις τον ήπειρην Μονοτάρα Χαμιάς καλούμενος έπληρώθη έλαφρός διά μαχαιράς εις την χείρα την άριστεύειν και την κεφαλήν.

(Από την έφημερ. 'Ιωαννίνων 1873)

ΣΠΤΡ. ΜΟΤΣΕΛΙΜΗΣ

γάτες της Πίστης, της Λευτεριάς και της έθνικής αξιοπρέπειας.

Πρόσκληση στο καθήκον. Έλα, κόρη Φωκά, ή Τουρισμός δεν είναι μόνο ύπόθεση εισοδήσιν συναλλάγματος. Πρέπει να γίνεται από καμμία φορά και σέλιδα ιστορίας, προσεχής, συγκέντρωση, άπότιση φόρου τιμής στους αδμούς του ελληνικού παρόντος.

Π. ΠΑΛΑΙΟΛΟΓΟΣ (Εβήμα 20-12-60)

ΕΥΧΑΙ ΕΠΙ ΤΩ ΝΕΩ ΕΤΕΙ

Π Ρ Ο Σ

Τους κατοίκους του Νομού Θεσπρωτίας

Έπί τή εισόδω του Νέου Έτους 1961 άπευθύνω εγκάρδιον χαιρετισμόν, εύχόμενος υγείαν, χαράν και εύτυχίαν.

Κατά το βραχύ τούτο διάστημα των όλίγων μηνών, κατά το όποιον έχω την τιμήν να εύρισκώμαι επί κεφαλής της Διοικήσεως του Νομού, διεπίστωσα την φιλονομίαν σας, την προσήλωσιν προς τά έλληνοχριστιανικά και έθνικά ήδανικά και την άκαταπόντον εργασίαν σας δια την προαγωγήν και την οικονομικήν ανάπτυξιν του Νομού σας.

Έκφράζω τον θαυμασμόν μου και την ύπερφάνειαν την οποίαν αισθάνομαι δια τάς άνεκμητίους τάτας άρετάς σας.

Ο άκριτικός Νομός μας εύρίσκει εις το στάδιον έκτελέσεως προγραμμάτων ζωτικής σημασίας, δια το μέλλον και την εθνημέραν των κατοίκων του.

Εύχομαι το έτος 1961, χάρις εις την άκονον εργασίαν σας και την Κρατικήν βοήθειαν και συμπράξασιν ν' άποτελέσθ σταθμόν εις την άνωτέρω προσπάθειαν ή όποια θα καταστήσθ τον Νομόν ένα εκ των παραγωγικότερων της Έλλάδος μας.

Προς τον σκοπόν τούτον άς προχωρήσωμεν με πίστιν και με άποφασίαν προς την Πατρίδα, συναισθανόμενοι την σημασίαν την οποίαν έχει ή εδννομοσύνη και ενεργός συμβολή όλων μας δια την εύτυχίαν και είδαμονίαν του τόπου.

Ο Νομαρχης Θεσπρωτίας
ΗΛ. ΤΣΙΡΚΙΝΙΔΗΣ

ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΑ

ΔΙΑ ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΝ ΓΕΩΡΓΙΑΣ

Με την όριστική διανομήν των άγροκτημάτων Λιόνης 'Α-Φασκομηλιάς, Παλαιοκλήσιου, Πέδικας, Μενίνης και άλλων χωριών ή όποια έλαβε χώραν από δετίας παρεχωρήθησαν εις τους δικαιωθέντας ελαιόδενδρα άνευ του έδάφους και του περίε αυτών χώρου.

Πιστεύομεν ότι το γεγονός αυτό θα προήλθεν είτε από άγνοαν είτε από βεβαιωμένην ενεργείαν των άφωδίων. Έδομητούργησεν όμως ή τοιαύτη διανομή ένα άκανθώδες πρόβλημα διότι, οι δικαιωθέντες σύμφωνα με την γενομένην διανομήν δεν δικαιούνται να καλλιερήσωσιν τον ελαιόστονον ούτε τά ζωα των να βοσκήσωσιν εντός αυτών. Έπί πλέον δέ μία

διαρκής διένεξις μεταξύ των Διοικήτων και των κτηνοτρόφων έδομητούργησθ.

Η Διεύθυνσις Γεωργίας καίτοι άναγνωρίζει το έσφαλμένον της διανομής δηλώ όμως άδυναμία καθ' όσον αι διανομαί έγιναν όριστικά βάσει του Ν. 3958/59.

Άλλά και αυτό τούτο το γεγονός ότι αι μετέπειτα έπιτροπαι εις δικαιωθέντας ελαιόδενδρα παρεχώρησαν και τον ελαιόστονον άποδεδειγμένον ως έσφαλμένον τον προηγούμενον τρόπον διανομής.

Άσφαλώς ή ρύθμισις του προϋποθέτει λήπην νομοθετικών μέτρων από μέρους του ύπουργείου Γεωργίας, τά όποια επικαλούμεθα δια του παρόντος σημειώματός.

ΔΙΑ ΤΟΝ Ο.Τ.Ε.

Η άλματώδης εξέλιξις της πόλεως Ήγουμενίτις και ή λαμβανόμενη μελλοντική προοπτική της λόγω της συνδέσεώς της με την Εύρώπην δημιουργούν δια τον ΟΤΕ όρισμένα νέας ύποχρεώσεις τάς όποιās έλπίζομεν ότι κοινοτικά τηλεφωνεία θα ήνδρουν σφαιρικών του κοινού και αυτοί τουτουν διοργανισμοί, θα αντιμετώπισιν με ρεαλιστικόν τρόπον. Καί δια να είμεθα περισσότερο συγκρατημένοι δια πρόληψιν κατ' ένα γράμμη ως έλπίσμεν, να παραταθ ή χρόνος λειτουργίας του ότι ο ΟΤΕ όχι άπλώς θα έξετάσθ, αλλά θα ίκανοποιήσθ τά αιτήματα αυτά τά όποια άλλως τε συμπίπτει να έξυπηρεσθ και τά συμφέροντά του.

μιας τηλεφωνητικής και να έφοδιασθώσιν οι διανομείς με ποδήλατα.

Και έπειδή το σημειώμα μας άπευθύνεται προς τον ΟΤΕ θέτομεν όπ' ύψιν του ότι το τηλεφωνικόν Κέντρον Φιλιάτων με 52 κοινοτικά τηλεφωνεία έχει ανάγκην ένδρς συντηρητού του τηλεφωνικού δικτύου με κέντρον τις Φιλιάτας.

Διά την άριστην περιοχήν των Φιλιάτων και δια την όλυνον έξέλιξιν των πόλιν μας νομίζομεν ότι ο ΟΤΕ θα έπείσθ να έξετάσθ, αλλά θα ίκανοποιήσθ τά αιτήματα αυτά τά όποια άλλως τε συμπίπτει να έξυπηρεσθ και τά συμφέροντά του.

Η ΙΔΡΥΣΙΣ ΝΕΩΝ ΕΝΟΡΙΩΝ

Εις τους πολλούς τομείς δραστηριότητος του Σεβασμιωτάτου Μητροπολίτου Παφλαγίας κ. Τιτού πρώτην θέσιν, ως είμεθα εις θέσιν να γνωρίζωμεν, κατέχει ή ίδρυσις ένοριών εις τάς κοινότητας Περιοπίου, Σκορπιδίου, Τροχόφου, Ψάκας, Άγίου Γεωργίου, Άνω Ζαλόγγου και Άκτιος.

Ούτως δέ έπέσφρησεν την προσήκοντα και το ενδιαφέρον του Σεβασμιωτάτου ή ίδρυσις των άνωτέρω ένοριών πλην όμως ένω δέ και αι κατά Νόμον άπαράτητοι προϋποθέσεις έδομητούργησαν, δυστυχώς μέχρι στιγμής, δεν ύπε-

γράφησαν τά από μακρού καταστάθεντα διατάγματα.

Έχομεν την γνώμην ότι ο άκριτικός Νομός μας πρέπει ιδιαίτέρως να έπείσθ την προσήκοντα και το ενδιαφέρον των άνωτέρω ήτις είναι άπαράδεκτον χωρίς καμμία εις τά παραμεθόρια να στερούται ίερών, ήτοι ή έγνατος ανάπτυξις του θρησκευτικού σωματίου του πληθυσμού άποτελεί έθνικήν ανάγκην.

Από της σκοπίας δέ αυτής γράφομεν το σημείωμα αυτό και έλπίζομεν να μη χρειασθ να έλπίσμεν.

ΔΙΑ ΤΟΝ ΥΠΟΥΡΓΟΝ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Ός δι' έπιστάλην των μ'ας γνωστοποιήσας συμβάσεως, ή Έταιρία όλλων συμπατριώται μας εορτάσθ, χαιρετίζω ως και άλλα μετά την μείνι εις Γερμανίαν βάσει της λήξιν της συμβάσεως εργασίας ή

Ἡ ἐκδοσις τῶν διαταγμάτων
προαγωγῆς καὶ ἰδρυσεως θὰ ἐξα-
τηρῇ ἀπὸ τὸ ὕψος τῶν πιστώ-
σεων ἔτους 1961